
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-19 / 99 del 26/01/2012
Codice identificativo    779168

PROPONENTE   Area Sviluppo Territorio - SUAP - Attività produttive

OGGETTO

PROGETTO EUROPEO C.U.L.T.U.R.E.- AFFIDAMENTO ALLA SOC. SIR DEL SERVIZIO 
REVISIONE E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE 
DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE - CIG: X7B035AA25              

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione PASQUALETTI MARIO

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
AREA SVILUPPO DEL TERRITORIO

determinazione dirigenziale D-19 n. 99 del  26 gennaio 2012
(cod. identif. 779168)

oggetto: PROGETTO EUROPEO C.U.L.T.U.R.E.– AFFIDAMENTO ALLA SOC. SIR DEL SERVIZIO REVISIONE E 
 CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE – 
CIG: X7B035AA25

IL COORDINATORE D’AREA

VISTA:
-la deliberazione C.C. n. 64 del 21.12.2011, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio 2012 ed i relativi allegati;
-la deliberazione G.C. n. 239 del 29.12.2011, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 

finanziario per l’esercizio 2012;

VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.2.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti 
di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

DATO atto che con decisione del Sindaco n. 13 del 12.05.2011 veniva conferito al sottoscritto l’incarico di 
Coordinatore dell’Area “Sviluppo del territorio”;

PREMESSO:
-che con delibera G.C. n.106 del 7 luglio 2009 si è stabilito di aderire al progetto CULTURE finanziato dalla 
comunità europea nell’ambito del Programma MED;
-che il progetto approvato dalla Commissione Europea prevede la ripartizione di attività fra i vari gruppi di lavoro;
- che secondo le disposizioni impartite dall’Autorità di Controllo è necessario sottoporre semestralmente l’elenco 

delle spese ammissibili  e rendicontabili  inerenti  al  progetto ad uno studio commercialista per la cosiddetta 
“Certificazione di primo livello”;

CHE a seguito della situazione amministrativa in cui versa la Regione Campania il JTS (Joint Technical Secretariat 
PROGRAMME MED ) ha deciso di estromettere la Regione medesima dal ruolo di capofila ed ha chiesto al 
Comune di Pisa di assumere tale impegno;

VALUTATA opportuna la modifica di partenariato che ha portato il Comune di Pisa ad assumere il ruolo di 
capofila del Progetto C.U.L.T.U.R.E. in sostituzione della Regione Campania – Settore Studi UE – e ad ottenere 
una proroga della durata del progetto fino ad aprile 2012;

VISTA la propria determinazione D-21 n. 1328/2009 in cui veniva affidato il servizio di revisione e certificazione 
per il progetto C.U.L.T.U.R.E.alla società SIR s.r.l.; 

CONSIDERATA la necessità di estendere il servizio per l’anno 2012 in conseguenza degli adempimenti assunti ;

VISTO il preventivo, depositato in atti d’ufficio, relativo alla modalità ed ai tempi di revisione e di certificazione 
nonché al corrispettivo richiesto che ammonta a € 1.060 oltre IVA;

CONSIDERATA, sulla base di indagini di mercato, congrua la somma richiesta;

RITENUTO di individuare la società SIR s.r.l., via Malasoma – Ospedaletto (Pi), p.IVA 01196270506, che ha 
dimostrato esperienza nel settore della revisione e della rendicontazione dei finanziamenti erogati dalla Comunità 
Europea;



ACQUISITO il durc relativo alla società SIR s.r.l. depositato agli atti d’ufficio;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e 
servizi ed in particolare:
- l’art.5, comma 1, lett. C) - f) secondo cui è ammessa l’acquisizione in economia di beni o servizi il cui importo sia 

inferiore ad € 50.000,00 al netto di IVA nel caso di servizio di collaudo di appalti di servizi;
- l’art.6, comma 3) in base al quale è consentito l’affidamento diretto del servizio di cui al punto precedente, senza 

la richiesta di una pluralità di preventivi quando l’importo non superi € 5.000,00;

DATO atto, ai sensi dell’art. 26 della legge n.488 del 23.12.1999, come modificato dall’art.1 del decreto legge 
n.168 del 12.07.2004, convertito in legge dalla legge n.191 del 30.07.2004, che è stato verificato con consultazione 
del sito internet  www.acquistinretepa.it che la fornitura di cui alla presente determinazione non è disponibile 
tramite le convenzioni quadro di Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 125, comma 1, ultimo periodo, del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, il quale 
consente l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 20.000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune di Pisa;

DATO ATTO che l’affidamento del presente servizio è effettuato nel rispetto della legge, nonché del Regolamento 
comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di 
suddivisione artificiosa in più lotti, di cui all’art. 2, comma 7, del suddetto Regolamento;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in economia del servizio di revisione e certificazione delel spese 
sostenute dall’Amministrazione Comunale inerenti al progetto C.U.L.T.U.R.E., finanziato dalla Comunità Europea 
nell’ambito del programma MED, alla società SIR s.r.l., con sede in via Malasoma – Ospedaletto (Pi), p.IVA 
01196270506, ritenuta idonea allo scopo;

ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte le 
spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli stanziamenti attuali del 
P.E.G. e con le attività assegnate a questa Direzione, e che tali impegni si riferiscono all’attività cod. AT-382 di cui 
al provvedimento dirigenziale DN-11 n. 19 del 10.01.2012; 

EVIDENZIATO il seguente CIG: X7B035AA25;

LETTA l’allegata autorizzazione (all. A) della Dirigente della Direzione Servizi istituzionali – Cultura – Turismo 
per impegnare sul proprio capitolo di spesa 15694 l’importo complessivo di € 1.282,60;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare il servizio di revisione e certificazione delle spese sostenute dall’Amministrazione Comunale 
inerenti al progetto C.U.L.T.U.R.E. finanziato dalla Comunità Europea nell’ambito del programma MED, 
secondo le modalità indicate nel preventivo allegato, alla società SIR s.r.l. per un corrispettivo pari a € 
1.282,60 comprensivo di IVA al 21%;

2. nell’ambito dell’impegno 1678/2009, di sub-impegnare la somma di € 1.282,60 (IVA inclusa al 21%) al 
tit. 1, funz. 05, serv. 02, int. 08, cap. 15694 “Impiego contributi in ambito culturale” a favore della società 
SIR s.r.l., con sede in via Malasoma - 56121 Ospedaletto (Pi), p.IVA 01196270506; 

http://www.acquistinretepa.it/


3. di affidare il servizio suddetto, ai sensi dell’art.4, c. 1, del vigente Regolamento dei contratti, tramite 
scambio di corrispondenza; 

4. di provvedere alla successiva liquidazione sulla base di regolare fattura emessa dalla ditta

IL COORDINATORE D’AREA
      Arch. Mario Pasqualetti



all. A

COMUNE DI PISA
DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI

CULTURA - TURISMO

La Dirigente

tel: 050 910635
fax: 050 910636
mail: d.burchielli@comune.pisa.it

P.IVA  00341620508

Palazzo Gambacorti-Mosca – piazza XX Settembre – 56125  PISA

Pisa,26 gennaio 2012

oggetto: PROGETTO EUROPEO C.U.L.T.U.R.E.– AFFIDAMENTO ALLA SOC. SIR DEL SERVIZIO REVISIONE E 
               CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

Alla Direzione Finanze

                Per quanto indicato in oggetto, con la presente si autorizza l’Area Sviluppo del Territorio a sub-impegnare 

la somma complessiva di € 1282,60 al tit. 1, funz. 05, serv. 02, int. 08, cap. 15694 “Impiego contributi in ambito 

culturale” – imp. 1678/2009 - del bilancio 2012.

      LA DIRIGENTE
Dott.ssa Daniela Burchielli

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

